ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST

ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT

古川東ロータリークラブ

2025-2026 R I メッセージ

火曜日（月3回）12：00～13：30

中鉢別館旬風創庵  TEL.0229-22-3102

大崎市古川米袋字堤内9-1
TEL.0229-23-4367　FAX.24-3576

例会日

例会場

事務局

■会　長／加藤　雄一

■会長エレクト／畑山　靖憲

■副会長／早坂　竜太

■幹　事／山村　徳洋

2025-2026年度

週
報

第2049回 例会 卓　話

よいことのために
      手を取りあおう

UNITE
     FOR
       GOOD

■会長エレクト／畑山　靖憲 ■幹　事／山村　徳洋

週
報

第2050回 例会 2025年 10月7日㈫

OTHER REPORTS

2025年9月30日㈫

69.0％出席率29/42

次 週 の 例 会 行 事 予 定第2049回 出席報告

MEMO

  　　堀本　教信 様

本日のメニュー

若柳ロータリークラブ

尾形　和美 様仙台FA支社　健康経営アドバイザー

早坂　竜太 様
株式会社国際ツーリスト仙台　代表取締役 大久　晃功 様
ガバナーノミニー

卓話　アクサ生命保健株式会社

卓話「2026年　国際ロータリー世界大会in台湾」について

2025年10月21日㈫

12：30～ 中鉢別館
（10/14日 休会）

小関　啓史 君（S51.9.23） 地紙　正和 君（S54.9.28）

誕 生 会 員 紹 介

９月２７日（土）１１：００～１４：００
仙台江陽グランドホテルでの第２５２０地区米
山記念奨学会研修会に出席してまいりました。
内容は、機会があれば後日ご報告申し上げま
す。白鳥淳米山委員長、加藤雄彦ガバナー桑
原茂米山記念奨学会理事殿にお会いをし、次
年度米山奨学生の件おたのみいたしました。
奨学生受入可能性は５０％とみています。

委員長  佐々木　茂 君

出席委員会報告 2024-2025　100％出席者表彰

米山記念奨学会委員会報告

髙橋　克幸 君

佐々木　茂 君 奥山　浩二 君 髙橋　和宏 君 小関　啓史 君

加藤　雄一 君 中鉢　喜信 君 早坂　竜太 君

会 長 挨 拶

　皆さん、こんにちは。
　９月も最終日になりました。
　最近やっと過ごしやすい気候になってきましたが、ここ数年秋が短く気付くとすぐ冬に
なるような年が続いており、気温の変化に体がついていかない事もありますので、季節の
変わり目に体調を崩さないよう、皆さんくれぐれもご自愛ください。
　今月はガバナー公式訪問もあり、新入会員としてお二人にも入会いただき、私自身も緊
張しながらバタバタしましたが、皆さんのおかげでスムーズに運営することができました。

ありがとうございました。
　さて、明日から１０月ですが、１０月号のガバナー月信の中で、加藤ガバナーが１０月の「地域社会の経済発展月
間」についてメッセージを寄せています。その中で、先日贈呈式を行った地区補助金を使った大崎ゾーン共同事業
の事を取り上げてありましたので紹介いたします。一部抜粋です。
　国際ロータリーのフランチェスコ・アレッツォ会長は、本年度の重点課題のひとつとして「新たなパートナー
シップの構築」を掲げています。奉仕をクラブの内に閉じ込めず、地域社会の団体、行政、教育機関、企業、さらに
は国際社会と手を携えて取り組むこと。そしてその成果を外に発信すること。これにより公共イメージが高まり、
ロータリーの魅力はさらに輝きを増します。と紹介したうえで、今回の保全活動に触れて、現代においては後継者
不足や高齢化により維持管理が難しくなっているのが現実です。
 　そこで、古川東RC（代表・申請者）、古川RC、岩出山RC、加美RCの4クラブが力を結集し、環境保全機材を
寄贈し、人材育成を支援するプロジェクトを立ち上げました。この取り組みは、地域農業の継続だけでなく、地域
社会の誇りを次世代へと受け継ぐための営みです。ここで特筆すべきは、この4クラブをまとめ上げ、事業を推進
へと導いた 早坂竜太ガバナーノミニー（2027‒2028年度ガバナー） の存在です。地域の歴史と文化を尊重し
つつクラブ間の連携を調整し、地区財団補助金を効果的に活用した早坂氏のリーダーシップは、「尊敬」にふさ
わしい功績です。とつづられておりました。
　なお、奉仕活動の一環として１０月中に寄贈先である内川の保全活動が行われる予定で、後日、社会奉仕委員
会さんからご案内があると思いますので、皆さんと参加できましたら幸いです。
　９月最終例会の今日は若柳RCの堀本さまの講話です。堀本さまは若柳にある甘露寺のご住職でもあります。
本日のお話を楽しみにしておりますのでよろしくお願いいたします。

加藤　雄一 君

ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT

▲例会で使用したパワーポイント（抜粋）

卓　話 若柳ロータリークラブ  堀本　教信 様

　刑務所や少年院等に収容されている受刑者などに社会復帰を支援する民間ボラン
ティア「篤志面談員」としての貴重なお話をいただきました。

ニコニコ BOX状況2025-2026年度

累計346,000円＋本会36,000円＝本年度計382,000円

第2049回 ニコニコBOX （順不同）

加藤　雄一 君
若柳ロータリークラブ堀本様をお迎えして

早坂　竜太 君
若柳RC堀本教信様の卓話を記念して。
去る9/27㈯チャーターメンバー高橋義宣先輩の
90歳（卆寿）を記念したチャリティーコンサートが
開催され司会の大役を拝命しました。
まるで50代の若さでした！！

山村　徳洋 君
堀本さんのスピーチを祝して。
地紙君と、小関君、おめでとう！！

小関　啓史 君
お祝い頂きありがとうございます。
堀本様の卓話を記念して。

地紙　正和 君
9/28で46歳になりました。
堀本様本日の卓話ありがとうございます。
青年会議所同期理事長の無理を受けていただき
感謝です！

佐々木康晴 君
堀本教信様の卓話を記念して。

西巻　　進 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話を記念して。

髙橋　光徳 君
堀本様のお話をお聞きして。

菊地紳太郎 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話を記念して！

畑山　靖憲 君
若柳RC堀本様をお迎えして

氏家　英喜 君
若柳
堀本教信氏お迎えして。

齋藤　裕樹 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話に際して。

奥山　浩二 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様をお迎えして

小嶋　匡晴 君
※議会のため中座致します。
堀本教信様の卓話を記念して。

成田　　悟 君
若柳ロータリークラブ堀越教信様の卓話を記念して。

大友　靖広 君
若柳RC堀本教信様のスピーチを記念しまして。

佐藤　真紀 君
甘露寺ご住職若柳ロータリークラブ堀本様をお迎えして

本郷　輝朗 君
若柳RC堀本教信様をお迎えして。

千葉　　悟 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様をゲストにお迎えして

松本　洋輔 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話を記念して

森　　　毅 君
若柳ロータリー堀本様の卓話をお聞きして。

髙橋　克幸 君
若柳ロータリークラブ堀本氏の卓話を記念して

髙橋　和宏 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様をお迎えして。

佐々木祐也 君
堀本様をお迎えして。

小山　拓也 君
若柳ロータリークラブ堀本様の講話をお聞きして
2022年の米山奨学生の唐君の結婚式出席のため
11月15日に名古屋へ行ってきます。

松村　公博 君
先日は商工会議所青年部の方がTVで
おまつりの宣伝をしていました。
10/19日だそうですので忘れないようにしましょう。

中鉢　喜信 君
バースデイ地神さまペーパーじゃなくて
ゴッド・イースト優勝おめでとうございます。
小関君おめでとう。そしてありがとうハッピーバースデイ

レジェンド木村 君
久しぶりの中鉢の弁当、とてもなつかしく、
そしておいしく食べました。なんか少し力がわいてきました。
又ロータリーももう少しがんばりたいと思います！

佐々木　茂 君
浄土真宗本願寺派　味妙山　甘露寺　堀本教信
ご住職をゲストにお迎えして。
栗原市若柳からおいでいただきありがとうございます

会 長 挨 拶

　皆さん、こんにちは。
　９月も最終日になりました。
　最近やっと過ごしやすい気候になってきましたが、ここ数年秋が短く気付くとすぐ冬に
なるような年が続いており、気温の変化に体がついていかない事もありますので、季節の
変わり目に体調を崩さないよう、皆さんくれぐれもご自愛ください。
　今月はガバナー公式訪問もあり、新入会員としてお二人にも入会いただき、私自身も緊
張しながらバタバタしましたが、皆さんのおかげでスムーズに運営することができました。

ありがとうございました。
　さて、明日から１０月ですが、１０月号のガバナー月信の中で、加藤ガバナーが１０月の「地域社会の経済発展月
間」についてメッセージを寄せています。その中で、先日贈呈式を行った地区補助金を使った大崎ゾーン共同事業
の事を取り上げてありましたので紹介いたします。一部抜粋です。
　国際ロータリーのフランチェスコ・アレッツォ会長は、本年度の重点課題のひとつとして「新たなパートナー
シップの構築」を掲げています。奉仕をクラブの内に閉じ込めず、地域社会の団体、行政、教育機関、企業、さらに
は国際社会と手を携えて取り組むこと。そしてその成果を外に発信すること。これにより公共イメージが高まり、
ロータリーの魅力はさらに輝きを増します。と紹介したうえで、今回の保全活動に触れて、現代においては後継者
不足や高齢化により維持管理が難しくなっているのが現実です。
 　そこで、古川東RC（代表・申請者）、古川RC、岩出山RC、加美RCの4クラブが力を結集し、環境保全機材を
寄贈し、人材育成を支援するプロジェクトを立ち上げました。この取り組みは、地域農業の継続だけでなく、地域
社会の誇りを次世代へと受け継ぐための営みです。ここで特筆すべきは、この4クラブをまとめ上げ、事業を推進
へと導いた 早坂竜太ガバナーノミニー（2027‒2028年度ガバナー） の存在です。地域の歴史と文化を尊重し
つつクラブ間の連携を調整し、地区財団補助金を効果的に活用した早坂氏のリーダーシップは、「尊敬」にふさ
わしい功績です。とつづられておりました。
　なお、奉仕活動の一環として１０月中に寄贈先である内川の保全活動が行われる予定で、後日、社会奉仕委員
会さんからご案内があると思いますので、皆さんと参加できましたら幸いです。
　９月最終例会の今日は若柳RCの堀本さまの講話です。堀本さまは若柳にある甘露寺のご住職でもあります。
本日のお話を楽しみにしておりますのでよろしくお願いいたします。

加藤　雄一 君

ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT

▲例会で使用したパワーポイント（抜粋）

卓　話 若柳ロータリークラブ  堀本　教信 様

　刑務所や少年院等に収容されている受刑者などに社会復帰を支援する民間ボラン
ティア「篤志面談員」としての貴重なお話をいただきました。

ニコニコ BOX状況2025-2026年度

累計346,000円＋本会36,000円＝本年度計382,000円

第2049回 ニコニコBOX （順不同）

加藤　雄一 君
若柳ロータリークラブ堀本様をお迎えして

早坂　竜太 君
若柳RC堀本教信様の卓話を記念して。
去る9/27㈯チャーターメンバー高橋義宣先輩の
90歳（卆寿）を記念したチャリティーコンサートが
開催され司会の大役を拝命しました。
まるで50代の若さでした！！

山村　徳洋 君
堀本さんのスピーチを祝して。
地紙君と、小関君、おめでとう！！

小関　啓史 君
お祝い頂きありがとうございます。
堀本様の卓話を記念して。

地紙　正和 君
9/28で46歳になりました。
堀本様本日の卓話ありがとうございます。
青年会議所同期理事長の無理を受けていただき
感謝です！

佐々木康晴 君
堀本教信様の卓話を記念して。

西巻　　進 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話を記念して。

髙橋　光徳 君
堀本様のお話をお聞きして。

菊地紳太郎 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話を記念して！

畑山　靖憲 君
若柳RC堀本様をお迎えして

氏家　英喜 君
若柳
堀本教信氏お迎えして。

齋藤　裕樹 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話に際して。

奥山　浩二 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様をお迎えして

小嶋　匡晴 君
※議会のため中座致します。
堀本教信様の卓話を記念して。

成田　　悟 君
若柳ロータリークラブ堀越教信様の卓話を記念して。

大友　靖広 君
若柳RC堀本教信様のスピーチを記念しまして。

佐藤　真紀 君
甘露寺ご住職若柳ロータリークラブ堀本様をお迎えして

本郷　輝朗 君
若柳RC堀本教信様をお迎えして。

千葉　　悟 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様をゲストにお迎えして

松本　洋輔 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様の卓話を記念して

森　　　毅 君
若柳ロータリー堀本様の卓話をお聞きして。

髙橋　克幸 君
若柳ロータリークラブ堀本氏の卓話を記念して

髙橋　和宏 君
若柳ロータリークラブ堀本教信様をお迎えして。

佐々木祐也 君
堀本様をお迎えして。

小山　拓也 君
若柳ロータリークラブ堀本様の講話をお聞きして
2022年の米山奨学生の唐君の結婚式出席のため
11月15日に名古屋へ行ってきます。

松村　公博 君
先日は商工会議所青年部の方がTVで
おまつりの宣伝をしていました。
10/19日だそうですので忘れないようにしましょう。

中鉢　喜信 君
バースデイ地神さまペーパーじゃなくて
ゴッド・イースト優勝おめでとうございます。
小関君おめでとう。そしてありがとうハッピーバースデイ

レジェンド木村 君
久しぶりの中鉢の弁当、とてもなつかしく、
そしておいしく食べました。なんか少し力がわいてきました。
又ロータリーももう少しがんばりたいと思います！

佐々木　茂 君
浄土真宗本願寺派　味妙山　甘露寺　堀本教信
ご住職をゲストにお迎えして。
栗原市若柳からおいでいただきありがとうございます

ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST

ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT ROTARY CLUB OF FURUKAWA EAST  WEEKLY REPORT

古川東ロータリークラブ

2025-2026 R I メッセージ

火曜日（月3回）12：00～13：30

中鉢別館旬風創庵  TEL.0229-22-3102

大崎市古川米袋字堤内9-1
TEL.0229-23-4367　FAX.24-3576

例会日

例会場

事務局

■会　長／加藤　雄一

■会長エレクト／畑山　靖憲

■副会長／早坂　竜太

■幹　事／山村　徳洋

2025-2026年度

週
報

第2049回 例会 卓　話

よいことのために
      手を取りあおう

UNITE
     FOR
       GOOD

第2050回 例会 2025年 10月7日㈫

OTHER REPORTS

2025年9月30日㈫

69.0％出席率29/42

次 週 の 例 会 行 事 予 定第2049回 出席報告

MEMO

  　　堀本　教信 様

本日のメニュー

若柳ロータリークラブ

尾形　和美 様仙台FA支社　健康経営アドバイザー

早坂　竜太 様
株式会社国際ツーリスト仙台　代表取締役 大久　晃功 様
ガバナーノミニー

卓話　アクサ生命保健株式会社

卓話「2026年　国際ロータリー世界大会in台湾」について

2025年10月21日㈫

12：30～ 中鉢別館
（10/14日 休会）

小関　啓史 君（S51.9.23） 地紙　正和 君（S54.9.28）

誕 生 会 員 紹 介

９月２７日（土）１１：００～１４：００
仙台江陽グランドホテルでの第２５２０地区米
山記念奨学会研修会に出席してまいりました。
内容は、機会があれば後日ご報告申し上げま
す。白鳥淳米山委員長、加藤雄彦ガバナー桑
原茂米山記念奨学会理事殿にお会いをし、次
年度米山奨学生の件おたのみいたしました。
奨学生受入可能性は５０％とみています。

委員長  佐々木　茂 君

出席委員会報告 2024-2025　100％出席者表彰

米山記念奨学会委員会報告

髙橋　克幸 君

佐々木　茂 君 奥山　浩二 君 髙橋　和宏 君 小関　啓史 君

加藤　雄一 君 中鉢　喜信 君 早坂　竜太 君